94 «Omnes et singulos iudeos fenerantes in terris et locis omnibus domini nostri, tam a parte terre quam maris, fenerantes per simplicem compositionem et capitula facta et conclusa cum communitatibus, civitatum et locorum ipsorum, confirmatas per simplices literas domini nostri, non interventa auctoritate et confirmatione Consilii rogatorum, nec non compositiones et capitula ipsa ac literas ducales confirmantes illas et illa, nec non omnes concessionones quomodocumque factas in huiusmodi materia per simplices literas domini, seu terminationes vel aliter quomodolibet, non interveniente auctoritate Consilii rogatorum vel alterius Consilii ad hoc libertatem habentis, et personas omnes intervenientes quomodocumque et qualitercumque» (AC, reg. 3378/2, ff. 252v, 262r-280r, 13 dicembre 1515-29 luglio 1518).

95 «Anchor che ditto loco sii stretto et di gran incomodo a tuti loro et specialiter per tenir di banchi» (CX *Misti*, fz. 38, doc. 210, ante 23 dicembre 1516). Ormai il Ghetto era pienamente operante, e per ragioni sanitarie, durante un'eccezionale secca, fu ingiunto agli ebrei di approntare misure di nettezza urbana e scavare il canale («Perché li zudei è andati a star in Geto, et butano le immonditie in aqua, sia preso che, a loro spexe, si fazi uno locho di scovaze, [...] et cavino quanto è il suo canal, a sue spese») (Sanudo, *Diarii*, t. 24: col. 45, 7 marzo 1517).

96 Anselmo «hebreo a bancho, bancherius banchi novi, ut est dictus» e «Abraam Frizelis banchi veteris». Nell'estate del 1517, per la licenza concessa a Vita al prezzo di 3.000 ducati, superando l'opposizione di suo nipote Jacob (figlio di suo fratello Anselmo), i banchi ridivennero tre, dopo decenni (AC, reg. 3663/23, ff. 8r-9r, 17-18 marzo 1517; Sanudo, *Diarii*, t. 23: col. 324, 15 dicembre 1516; t. 24: coll. 50, 470, 474, 10 marzo, 13-15 luglio 1517). La «persecutione» di Jacob nei confronti dello zio ebbe immancabili riflessi nella società del Ghetto e negli schieramenti delle varie famiglie, oltre che interessare le magistrature penali veneziane: nel 1520, dopo ventuno mesi trascorsi in carcere, e un anno e mezzo (su tre) di bando da Venezia comminatigli dalla Quarantia, Vita rientrava in città, versando 500 ducati ai Savi alle Acque, da spendere nei lavori in corso sui canali cittadini. Il solo ad opporsi alla grazia fu Marco Foscarelli («non si convenendo, né alla iusticia, né alla dignità del stato nostro»), lo stesso che appena qualche mese prima (3 marzo 1520) si era battuto per confermare agli ebrei la permanenza in Ghetto a Venezia (*Senato Terra*, reg. 21, ff. 183v-184r, 3 novembre 1520; Gullino, «Il discorso di Marco Foscarelli», ne ha trascritto il testo).